
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

            CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

HOTĂRÂRE Nr. 76 

privind aprobarea documentaţiei de atribuire  a contractului de delegare a gestiunii 

Serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate în județul 

Constanța – LOT 3: GRUPA 03, pentru procedura de negociere fără invitație prealabilă la o 

procedură concurențială de ofertare 

 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 24.04.2024, având 

în vedere: 

- Proiectul de hotărâre  nr. 81/15.04.2024 și Referatul de aprobare nr. 12279 din 15.04.2024 

al Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate  nr. 12280/15.04.2024 al Direcţiei Generale Administrare 

Domeniul Public și Privat – Autoritate Județeană de Transport – Serviciul Autoritate Județeană de 

Transport; Raportul de specialitate  nr.12714/16.04.2024  al Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică; 

- Hotararea Consiliului Judetean Constanta nr. 210 /2021 -Anexa 5 

- prevederile art 16, 17 si 23 1 din  Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 

persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 103/30.05.2023 privind aprobarea 

documentației de atribuire a contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de transport 

județean de persoane prin curse regulate în județul Constanța – LOT 3: GRUPA 03, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Avizele comisiilor de specialitate : Juridică Ordine Public și Situații de Urgență și Buget 

Finanțe; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi  alin. (5) lit. m) ,art. 182 alin.(2) art 191 alin (1) lit e) 

coroborat cu alin(6) lit a și b si alin (1) lit d  și q din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

   În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                                     HOTĂRĂȘTE: 

   

    Art.1 Aprobarea Documentației de atribuire a contractului de delegare a gestiunii Serviciului 

public de transport județean de persoane prin curse regulate în județul Constanța – LOT 3: 

GRUPA 03, prin procedură de negociere fără invitație prealabilă la o procedură concurențială de 

ofertare,  după cum urmează:  

Caiet de sarcini ( Anexa nr. 1 ce contine  și criteriul de atribuire a contractului ), Criteriilor 

de calificare și selecție a ofertelor, ( Anexa nr. 2),Formulare tipizate, care să faciliteze elaborarea  

 

 



 

și prezentarea ofertei  și a documentelor care o însoțesc, ( Anexa nr. 3), Instrucţiuni către ofertanţi, 

( Anexa nr. 4),Modelul de contract de delegare a gestiunii serviciului, ( Anexa nr. 5), Valoarea 

estimată a contractului, ( Anexa nr. 6); 

 

  Art. 2 – Direcţia Generală Administrarea Domeniului Public şi Privat – Autoritate 

Judeţeană de Transport,  Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică prin Serviciul 

Juridic și contencios și Directia generală economico-financiară prin Serviciul Achiziții publice și 

Serviciul Financiar Contabilitate vor duce la îndeplinire prevederile  prezentului act administrativ 

după adoptare 

 

       Art. 3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Direcției Generale de Administrare Domeniul Public și Privat 

– Autoritatea Județeană de Transport în vederea ducerii la îndeplinire, precum și  Biroului 

informatică pentru publicare în Monitorul Oficial al Județului . 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    36  voturi pentru, -  voturi împotrivă  și   - abțineri. 

 

                                                                                                          Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                              

   Mihai Lupu                                                    Nesrin Geafar 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     

 


































































































































































































































































































































